
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI BRESCELLO 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 2 DEL 13/01/2026 
 
 
OGGETTO: MODIFICHE ALLA VIABILITÀ ORDINARIA PER IL PASSAGGIO DELLA FIAMMA 

OLIMPICA MILANO-CORTINA 2026 CON TAPPA A BRESCELLO IL 19 GENNAIO 2026 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO 

 
 
Visto il Decreto del Sindaco n° 10/2025 di conferimento delle funzioni di Responsabile dell’Area 
Tecnica Settore Assetto ed Uso del Territorio alla sottoscritta arch. Alessia Cardinale, a decorrere 
dal 1° gennaio 2026 e fino al 31 dicembre 2027; 
 
VISTA la proposta di collaborazione della Fondazione Milano Cortina 2026, già Comitato 
Organizzatore dei Giochi Olimpici e Paralimpici Invernali 2026, per organizzare il passaggio da 
Brescello, in programma il 19 gennaio 2026, della Fiamma Olimpica, acquisita al prot. gen. 13217 
del 17.12.2025, unitamente a uno schema di convenzione/accordo per la gestione dell’evento sul 
territorio comunale; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 23/12/2025 avente ad oggetto 
“ADESIONE AL GRANDE VIAGGIO DELLA FIAMMA OLIMPICA MILANO-CORTINA 2026 CON TAPPA A 
BRESCELLO IL 19 GENNAIO 2026. APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON LA 
FONDAZIONE MILANO-CORTINA”; 
 
Valutata la necessità di consentire lo svolgimento della manifestazione in sicurezza per i 
partecipanti, gli organizzatori e gli utenti della strada; 
 
Preso atto del parere favorevole, comunicato per le vie brevi il 08/01/2026, dal Corpo Polizia 
Locale Unione Bassa Reggiana; 
 
Preso atto del nulla osta, acquisito al prot. n.329 il 12/01/2026, dalla Provincia di Reggio Emilia; 
 
Visti l’art. 6 comma 4° e l’art.7 comma 1° del D.Lgs. n.285 del 30.04.1992 (Nuovo Codice della 
Strada); 
 
Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000; 
 



ORDINA 
 
Per il giorno lunedì 19 Gennaio 2026, al fine di consentire lo svolgimento della manifestazione 
citata in premessa: 

a) L’istituzione del divieto di sosta e fermata su ambo i lati con rimozione forzata, dalle 
ore 8.00 alle ore 16.00 

b) L’istituzione del divieto di circolazione, dalle ore 13.00 alle ore 16.00 
Nelle seguenti vie e piazze: 

- VIALE SOLIANI, dall’incrocio con via Costituente all’incrocio con Strada della Cisa; 
- VIA PANIZZI; 
- PIAZZA MATTEOTTI; 
- VIA S. MARIA NUOVA; 
- VIA CAVALLOTTI, dall’incrocio con piazza Matteotti all’incrocio con via De Amicis; 
- VIA NIZZOLI; 
- VIA CARDUCCI 
- VIA ALLENDE; 
- VIA KING; 
- VIA A. MORO (SP.1); 

 
c) L’istituzione del cambio del senso di marcia dalle ore 13.00 alle ore 16.00 nelle 

seguenti: 
- VIA ZATTI; 
- VICOLO GARIBALDI; 

 
DISPONE 

 
- Che i veicoli in sosta in violazione alle disposizioni prescritte vengano sanzionati e/o rimossi 

ai sensi del D.L. 285/92; 
- Che il traffico sia opportunamente deviato mediante predisposizione di specifiche 

segnalazioni previste dal Codice della Strada, fornite dal servizio Uso e Assetto del 
Territorio del Comune di Brescello; 

- Che la collocazione di tutta la segnaletica stradale mobile avvenga entro 48 ore prima della 
manifestazione, necessaria alla tutela e incolumità, che limita la circolazione veicolare e/o 
pedonale; 

- Che la segnaletica temporanea venga mantenuta in perfetta efficienza per tutta la durata 
dell’occupazione verificando costantemente il corretto posizionamento; 

- Che al termine dell’occupazione, tutta la segnaletica stradale temporanea sia verticale che 
orizzontale comprese le opere provvisorie vengano totalmente rimosse, con ripristino dello 
stato dei luoghi e della segnaletica stradale preesistente a perfetta regola d’arte; 

- Che le disposizioni contenute nel presente atto non si applichino ai veicoli delle Forze di 
Polizia, Forze Armate, Croce Rossa, Protezione Civile, veicoli impegnati in servizi di 
emergenza/urgenza e/o pubblico Soccorso; 

- Che il Corpo Polizia Locale sia autorizzato - valutando d’iniziativa le situazioni di necessità o 
le eventuali ragioni di opportunità - ad operare in deroga alle presenti disposizioni; 

- Che le forze di Polizia Stradale ai sensi dell’Art.12 del D.Lgs 285 del 30.04.1992 vigilino 
sull’osservanza delle disposizioni contenute in tale ordinanza; 

 
La presente verrà inoltrata, per quanto di competenza, alla stazione Carabinieri di Brescello, alla 
sezione di Polizia Stradale di Guastalla, alla Centrale Operativa Vigili del Fuoco di Reggio Emilia, alla 



Sala Operativa del Corpo Unico di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni Bassa Reggiana, alla 
centrale operativa 118 Parma Ovest, a Seta Spa, a Tep Spa e alla Provincia di Reggio Emilia. 
 
Il responsabile del procedimento è l’Arch. Alessia Cardinale, Responsabile del Settore Uso ed 
Assetto del Territorio del Comune di Brescello. 
 
Della presente viene data notizia al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune. 
 
Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR nel termine di 60 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo pretorio ai sensi della Legge 06/12/1971 n.1034, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24/11/1971 n.1199, dalla 
pubblicazione. 
 
 
 

Il Responsabile 
SETTORE ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO 

Chiara Masiero 
 

 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Brescello. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARDINALE ALESSIA in data 13/01/2026


